


Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 247/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2024 . . . . .

EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº 134/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 137/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 136/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 135/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 302/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 303.2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 160/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 161/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 159/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº141/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 121/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 125/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 126/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 040/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 191/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 192/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia 

 

 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 
     

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2024 
 

A Prefeitura de Capim Grosso – Bahia torna público o RESULTADO da Dispensa de Licitação 

Eletrônica nº 008/2024 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MEDALHAS E TROFÉUS PERSONALIZADOS, PARA 
PREMIAÇÃO DA 39º CORRIDA OTAVIANO FERREIRA NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – 
BAHIA. 

 
Declara habilitada e vencedora a (s) empresa (s): 

 
 

LOTE EMPRESA VENCEDORA Valor 

1 
MN GALVANOPLASTIA LTDA  

CNPJ sob nº 09.328.539/0001-49 
R$ 13.500,00 

 
 
 

Capim Grosso – BA, 08 de abril de 2024. 
 

 

 

Ana Cláudia Pereira Lima 
Agente de Contratação 
Portaria nº 143/2023 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 3

AVISO DE RESULTADODISPENSADE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 008/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia  

       
 

ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO   
INEXIGIBILIDADE Nº 247/2024 

 

 

O Prefeito Municipal de Capim Grosso - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 

que foram cumpridas todas as formalidades dos art. 72 e 74 inciso V, da Lei 14.133/2021 e § 2º do 
artigo 18, combinado com o artigo 24, do Decreto Municipal nº 086/2023, adjudica e homologa a 

contração em favor da pessoa física Sr. JUAREZ LOPES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº. 

504.126.715-49 e RG nº 20.434.007-11 SSP/BA, residente na Rua Castro Alves, 647, Oliveira, Capim 

Grosso - BA, cujo objeto do Processo Administrativo n 310/2024 e Inexigibilidade de Licitação nº 

247/2024 é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA LEÔNICIO 
FERREIRA, 394, CENTRO, CAPIM GROSSO/BA, PARA INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO-BA, para o período de 08/04/2024 a 

08/04/2025, pelo valor total de R$ 23.784,12 (Vinte e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais 
e doze centavos), referente a 12 (doze) parcelas de R$ 1.982,01 (Hum mil, novecentos e oitenta e 
dois reais e um centavo), a partir da assinatura do contrato. 

 

 

Capim Grosso - Bahia, 08 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO         

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 4

AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 247/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

                                                            CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 008/2024 

  

 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com 
os artigos 72 e 75 inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Dispensa 
de Licitação Eletrônica n.º 008/2024, vinculada ao Processo Administrativo Nº 
253/2024, no qual tem por objeto a Contratação da empresa MN 

GALVANOPLASTIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.328.539/0001-49, PARA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MEDALHAS E TROFÉUS PERSONALIZADOS, 
PARA PREMIAÇÃO DA 39º CORRIDA OTAVIANO FERREIRA NO MUNICÍPIO DE 

CAPIM GROSSO – BAHIA., nos termos da solicitação que originou o 
presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 13.500,00 (Treze 
mil e quinhentos reais).  
 

 

Capim Grosso – Bahia, 09 de abril de 2024. 

 

 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 5

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃODISPENSADE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 008/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Quarto Termo Aditivo nº 134/2024 
 
 
O Prefeito do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento 
de prazo e valor ao contrato nº 121/2021: Vinculado ao Processo Administrativo nº 063/2021 e 
Pregão Eletrônico nº 009/2021. Quarto Aditivo nº 134/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE UTILIZE TECNOLOGIA 
OU CARTÃO MAGNÉTICO COM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE (AUTOGESTÃO) DA FROTA, 
COM OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO VIA INTERNET, POR MEIO DE REDES DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E DEMAIS SERVIÇOS 
NECESSÁRIOS PARA A FROTA DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPIM 
GROSSO. Data da Assinatura: 15/03/2024. Dotação: 
020101/4.122.2.2.004/3.3.9.0.30.00/3.3.9.0.39.00/15000000/02.02.01/4.122.2.2.007/3.3.9.0.30.00/
3.3.9.0.39.00/15000000/020901/4.122.9.2.046/3.3.9.0.30.00/3.3.9.0.39.00/15000000/020801/20.60
5.7.2.045/3.3.9.0.30.00/3.3.9.0.39.00/15000000/. Prestador de Serviços: MAXIFROTA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 27.284.516/0001-61. Vigência:  
18/03/2024 a 18/03/2025. VALOR: R$ 991.452,00 (Novecentos e noventa e um mil quatrocentos e 
cinquenta e dois). 
 

    
 
 

Capim Grosso, em 15 de março de 2024. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 6

TERMOADITIVONº 134/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO             

    AV LEONICIO FERREIRA SANTOS, CEP: 44695-000 
CENTRO – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.514.691/0001-68 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.514.691/0001-68 

Terceiro Termo Aditivo nº 137/2024 
 
 
A Secretária de Assistência Social do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, 
torna público o aditamento de prazo e valor ao contrato nº 123/2021: Vinculado ao Processo 
Administrativo nº 063/2021 e Pregão Eletrônico nº 009/2021. Terceiro Aditivo nº 137/2024. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 
UTILIZE TECNOLOGIA OU CARTÃO MAGNÉTICO COM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 
(AUTOGESTÃO) DA FROTA, COM OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO VIA INTERNET, 
POR MEIO DE REDES DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A FROTA DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO. Data da Assinatura: 15/03/2024. Dotação: 02.06.02 / 
02.06.03/8.244.6.2.031/8.244.14.2.037 / 3390.30.00 / 3.3.9.0.39.00/ 15000000. Prestador de 
Serviços: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n.º 27.284.516/0001-61. Vigência:  18/03/2024 a 18/03/2025. VALOR: 54.549,00 (Cinquenta e 
quatro mil quinhentos e quarenta e nove reais). 
 

    
 
 

Capim Grosso, em 15 de março de 2024. 
 
 
 

HOSANA SILVA FERREIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL 

 
 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 7

TERMOADITIVONº 137/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 11.390.971/0001-01 
Rua Luiz Gonzaga – Novo Horizonte 

Capim Grosso – Bahia 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Secretaria de Saúde do Município de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 

Terceiro Termo Aditivo nº 136/2024 
 
 
A Secretária de Saúde do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o 
aditamento de prazo e valor ao contrato nº S131/2021: Vinculado ao Processo Administrativo nº 
063/2021 e Pregão Eletrônico nº 009/2021. Terceiro Aditivo nº 136/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE UTILIZE 
TECNOLOGIA OU CARTÃO MAGNÉTICO COM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 
(AUTOGESTÃO) DA FROTA, COM OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO VIA 
INTERNET, POR MEIO DE REDES DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A FROTA DOS VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO. Data da Assinatura: 15/03/2024. Dotação: 
020501 / 10.302.5.2.023/ 10.122.5.2.062/3390.30.00 / 3.3.9.0.39.00/ 16000000/15001002. 
Prestador de Serviços: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n.º 27.284.516/0001-61. Vigência:  18/03/2024 a 18/03/2025. VALOR: R$ 633.534,00 
(Seiscentos e trinta e três mil quinhentos e trinta e quatro reais). 
 

    
 
 

Capim Grosso, em 15 de março de 2024. 
 
 
 

LEIDE COSTA RIOS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 8

TERMOADITIVONº 136/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso - Bahia 

  

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 

Terceiro Termo Aditivo nº 135/2024 
 
 
A Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna 
público o aditamento de prazo e valor ao contrato nº 122/2021: Vinculado ao Processo 
Administrativo nº 063/2021 e Pregão Eletrônico nº 009/2021. Terceiro Aditivo nº 135/2024. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 
UTILIZE TECNOLOGIA OU CARTÃO MAGNÉTICO COM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 
(AUTOGESTÃO) DA FROTA, COM OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO VIA INTERNET, 
POR MEIO DE REDES DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A FROTA DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO. Data da Assinatura: 15/03/2024. Dotação: 020401 / 
12.361.3.2.014 / 3390.30.00 / 3.3.9.0.39.00/ 15001001 / 12.361.3.2.022 / 3390.30.00 
/3.3.9.0.39.00/ 15400000/15760000/15530000. Prestador de Serviços: MAXIFROTA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 27.284.516/0001-61. Vigência:  
18/03/2024 a 18/03/2025. VALOR: R$ 437.349,00 (Quatrocentos e trinta e sete mil trezentos e 
quarenta e nove reais). 
 

    
 
 

Capim Grosso, em 15 de março de 2024. 
 
 
 

NEUMÁRIA GOMES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 9

TERMOADITIVONº 135/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia  

       

 

  

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 302/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 247/2024 

 

Contrato nº 302/2024. Processo Administrativo: Nº 310/2024. Por Inexigibilidade de Licitação nº 247/2024. 
Locatário: Município de Capim Grosso – Bahia. Locador: Sr. Juarez Lopes de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 
504.126.715-49. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA LEÔNICIO FERREIRA, 394, 
CENTRO, CAPIM GROSSO/BA, PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO-BA. Crédito Orçamentário: 
02.07.01 / 15.452.10.2038 / 3.3.90.36.00 /15000000. Assinatura: 08/04/2024. Vigência: 08/04/2024 a 08/04/2025. 
Valor: R$ 23.784,12 (vinte e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e doze centavos). José Sivaldo Rios de 
Carvalho, Prefeito Municipal;  

 
 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 10

CONTRATONº 302/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso – Bahia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÕNICA Nº 008/2024 

 

Contrato nº 303/2024. Processo Administrativo: Nº 253/2024. Por Dispensa de Licitação Eletrônica nº 008/2024. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia. Contratado: MN GALVANOPLASTIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o no 09.328.539/0001-49, situada VL Marcorama, S/N, Bairro Marcorama – Garibaldi/RS. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MEDALHAS E 
TROFÉUS PERSONALIZADOS, PARA PREMIAÇÃO DA 39º CORRIDA OTAVIANO FERREIRA NO MUNICÍPIO 
DE CAPIM GROSSO – BAHIA.Crédito Orçamentário: 02.04.01 / 13.392.4.2.019 / 3.3.90.31.00/ 15000000. 
Assinatura: 09/04/2024. Vigência: 09/04/2024 a 09/04/2025. Valor: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 
JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO, Prefeito Municipal de Capim Grosso - Bahia. 
 
 
 
 
 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 11

CONTRATONº 303.2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO  
     

    Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 
Primeiro Aditivo nº 160/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de 
prazo e valor do contrato nº 225/2023: vinculado ao Processo Administrativo nº 221/2023 e Dispensa 
de Licitação nº 036/2023. Primeiro Aditivo nº 160/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA PARA O ENVIO DE INFORMAÇÕES AO PORTAL NACIONAL 
DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP, PARA ATENDER A LEI 14.133/21, NOVA LEI DE LICITAÇOES. 
Data da Assinatura: 28/03/2024. Vigência: 31/03/2024 até 31/03/2025. Dotação: 
020701/04.122.2.007/3.3.9.0.40.00/15000000. Prestador de Serviços: IBDM MODERNIZAÇÃO E 
ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 37.908.846/0001-34. Valor: R$ 6.960,00 (seis mil 
novecentos e sessenta reais). 

 
 
  

Capim Grosso, em 28 de março de 2024. 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 12

TERMOADITIVONº 160/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte  
Capim Grosso – Bahia  

    
 
  

 
EXTRATO DE ADITIVO  

     

Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
 Primeiro Aditivo nº 161/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o 
aditamento de prazo e valor do contrato nº 226/2023: vinculado ao Processo Administrativo nº 
222/2023 e Dispensa de Licitação nº 037/2023. Primeiro Aditivo nº 161/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA PARA O ENVIO DE INFORMAÇÕES AO PORTAL 
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP, PARA ATENDER A LEI 14.133/21, NOVA LEI DE 
LICITAÇOES. Data da Assinatura: 28/03/2024. Vigência: 31/03/2024 até 31/03/2025. Dotação: 
020401/12.361.3.2.014/3.3.9.0.40.00/15001001. Prestador de Serviços: IBDM MODERNIZAÇÃO E 
ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 37.908.846/0001-34. Valor: R$ 5.220,00 (cinco mil 
duzentos e vinte reais). 
 
 
 

Capim Grosso, em 28 de março de 2024. 
 
 

NEUMARIA GOMES DA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 13

TERMOADITIVONº 161/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

                         ESTADO DA BAHIA 
                         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 
                         RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 
                         NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 
                         CNPJ: 11.390.971/0001-01 
 
 
 
 
 
  
 

EXTRATO DE ADITIVO  
     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - BA 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 

  Primeiro Aditivo nº 159/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o 
aditamento de prazo e valor do contrato nº S034/2023: vinculado ao Processo Administrativo nº 
S072/2023 e Dispensa de Licitação nº S011/2023. Primeiro Aditivo nº 159/2024. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA PARA O ENVIO DE 
INFORMAÇÕES AO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP, PARA ATENDER A LEI 
14.133/21, NOVA LEI DE LICITAÇOES. Data da Assinatura: 28/03/2024. Vigência: 31/03/2024 até 
31/03/2025. Dotação: 020501/10.302.5.2.062/3.3.9.0.40.00/15001002. Prestador de Serviços: IBDM 
MODERNIZAÇÃO E ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 37.908.846/0001-34. Valor: R$ 
5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais). 
 

 
 

Capim Grosso, em 28 de março de 2024. 
 
 

LEIDE COSTA RIOS 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 14

TERMOADITIVONº 159/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Primeiro Termo Aditivo nº 114/2024 
 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o 
aditamento de revisão, visando o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preço Nº 020-
001/2023: Vinculado ao Processo Administrativo nº 373/2023 e Pregão Eletrônico SRP nº 020/2023. 
Primeiro Aditivo nº 114/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE CÂMARA FRIGORIFICA DESTINADO A CANTINA CENTRAL DO MUNICÍPIO CAPIM GROSSO -
BA. Data da Assinatura: 19/03/2024. Prestador de Serviços CLECIO MARTINS ARAUJO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 08.664.928/0001-82. Valor do acréscimo na Ata de Registro de Preço Nº 020/2023: R$ 
72.450,00 (setenta e dois mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

 
    
 
 

Capim Grosso, em 19 de março de 2024. 
 
 
 

NEUMARIA GOMES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 15

TERMOADITIVONº141/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Primeiro Termo Aditivo nº 121/2024 
 
 
O Prefeito Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de revisão, 
visando o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preço Nº 39.01/2023: Vinculado ao 
Processo Administrativo nº 803/2023 e Pregão Eletrônico SRP nº 039/2023. Primeiro Aditivo nº 121/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
VISANDO O ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS (PERTENCENTES E/OU 
LOCADOS), PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS E ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPIM GROSSO – BAHIA. Data da Assinatura: 07/03/2024. Prestador de Serviços POSTO 
MONUMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 86.792.074/0001-23. Valor do acréscimo na Ata de Registro 
de Preço Nº 039/2023: R$ 40.540,00 (Quarenta mil quinhentos e quarenta reais). 

 
    
 
 

Capim Grosso, em 07 de março de 2024. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 16

TERMOADITIVONº 121/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 

AVISO DO TERMO ADITIVO 
 

O Município de Capim Grosso - Bahia, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de revisão ao 
contrato nº 087/2022: Vinculado ao Processo Administrativo nº 323/2021 e Pregão Eletrônico nº 037/2021: Terceiro 
Aditivo de contrato nº 125/2024. Processo Administrativo: Nº 220/2024. Contratada: LEOMAR DE CARVALHO 
SOUSA, inscrito no CNPJ sob nº 11.912.602/0001-31 situada à Rua São Salvador, 4B, Centro, Capim Grosso – 
BA. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO (BOLAS E CHUTEIRAS) LOTES FRACASSADOS 06 E 11 DO 
PE031/21). Assinatura: 08/03/2024. Valor do acréscimo: R$ 3.656,00 (três mil seiscentos e cinquenta e seis 
reais). José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
  
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 17

TERMOADITIVONº 125/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 
 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte  
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

AVISO DO TERMO ADITIVO 

 
A Secretaria de Educação de Capim Grosso - Bahia, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de 
revisão ao contrato nº 088/2022: Vinculado ao Processo Administrativo nº 323/2021 e Pregão Eletrônico nº 
037/2021: Terceiro Aditivo de contrato nº 126/2024. Processo Administrativo: Nº 221/2024. Contratada: LEOMAR 
DE CARVALHO SOUSA, inscrito no CNPJ sob nº 11.912.602/0001-31 situada à Rua São Salvador, 4B, Centro, 
Capim Grosso – BA. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO (BOLAS E CHUTEIRAS) LOTES 
FRACASSADOS 06 E 11 DO PE031/21). Assinatura: 08/03/2024. Valor do acréscimo: R$ 4.831,00 (quatro mil 
oitocentos e trinta e um reais). Neumária Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 18

TERMOADITIVONº 126/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 
 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 
E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74)3651-2453 

DECRETO Nº 040/2024. 
DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

AUTORIZA E OUTORGA PODERES A(O) 
SECRETÁRIO(A) DE SAÚDE PARA 
MOVIMENTAR CONTAS EM 
ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS NO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA. E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 

ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
CONSIDERANDO, as disposições contidas na Lei n° 122/1993, de 4 de maio de 1993; 

 
DECRETA: 
Art. 1º - Ficam autorizados o Prefeito e Ordenador de Despesas, conjuntamente com 
o(a) Secretário(a) de Saúde, a movimentar toda e qualquer conta bancária do Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ 11.390.971/0001-01, mantida em estabelecimentos 
bancários dentro ou fora do Município de Capim Grosso (BA). 
 
Art. 2º - A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 
poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
I. Emitir cheques (cód. 9); 
II. Abrir contas de depósito (cód. 10); 
III. Solicitar saldos, extratos e comprovantes (cód. 26); 
IV. Requisitar talonários de cheques (cód. 27); 
V. Retirar cheques devolvidos (cód. 36) 
VI. Sustar, contraordenar, cancelar e baixar cheques (cód. 94); 
VII. Assinar a apólice de seguro (cód. 73); 
VIII. Efetuar resgates e aplicações financeiras (cód. 98); 
IX. Efetuar pagamentos por meio eletrônico (cód. 104); 
X. Efetuar transferências por meio eletrônico (cód. 105); 
XI. Liberar arquivos de pagamentos no Autoatendimento Setor Público (cód. 119); 
XII. Encerrar contas de depósito (cód. 133); 
XIII. Assinar instrumentos de convênio e contrato prestação serviços (cód. 149). 
Art. 3º - Os serviços bancários de consulta a saldos e extratos de contas-correntes, 
poupanças, investimentos e empréstimos, poderão ser solicitados individualmente. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 09 de abril de 2024.  

  
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 19

DECRETO 040/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 
E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 191/2024 
DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 
TORNA SEM EFEITOS A PORTARIA DE Nº 
172/2024, QUE CONCEDEU LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR AO 
(A) SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) 
MUNICIPAL, LARISSA MARIA DE JESUS. E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
  
 RESOLVE: 
 
Artigo 1° – Tornar sem efeitos a Portaria 172/2024, de 02 de abril de 2024, que 
concedeu licença para tratar de interesse particular ao (a) servidor (a) público (a) 
municipal, LARISSA MARIA DE JESUS. 
 
Artigo 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de abril de 2024. 
 
Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 09 de abril de 2024. 
 
 

 

  
  

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 20

PORTARIA 191/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 
E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 192/2024 
DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO (A) 
SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
LARISSA MARIA DE JESUS. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder Licença Prêmio, ao (a) Servidor (a) público (a) LARISSA MARIA 
DE JESUS, concursado (a) na função de MERENDEIRA, por um período de 03 (três) 
meses, a partir de 16/04/2024 A 15/07/2024, referente aos quinquênios 2014 a 2019. 
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos futuros 
a partir de 16 de abril de 2024;  
 
Artigo 3° - Revogando-se as disposições e contrário. 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 09 de abril de 2024. 
 
 

 

  
  

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 5.980 | Ano 10
09 de abril de 2024

Página 21

PORTARIA 192/2024

Certificação Digital: Q4ZL9J2N-GUHMU2HN-GEJCGKN4-QRRX1BXM
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	AVISO
	AVISO DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2024
	AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 247/2024
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2024

	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº 134/2024
	TERMO ADITIVO Nº 137/2024
	TERMO ADITIVO Nº 136/2024
	TERMO ADITIVO Nº 135/2024
	CONTRATO Nº 302/2024
	CONTRATO Nº 303.2024
	TERMO ADITIVO Nº 160/2024
	TERMO ADITIVO Nº 161/2024
	TERMO ADITIVO Nº 159/2024
	TERMO ADITIVO Nº141/2024
	TERMO ADITIVO Nº 121/2024
	TERMO ADITIVO Nº 125/2024
	TERMO ADITIVO Nº 126/2024

	DECRETO
	DECRETO 040/2024

	PORTARIA
	PORTARIA 191/2024
	PORTARIA 192/2024


		2024-04-09T11:54:39-0300




